Item, prioris ad Corin. 4. Sic nos existimet homo, vt ministros Dei, & dispensatores mysteriorum eius: Non conditores, inquit, sed dispensatores.

Præte-

Præterea, di. Ambro. lib. 4. de sacr. c. 4. Auctor sacramentorum, ait, quis est nisi Dominus Iesus? de cælo ista sacramenta venerunt.

Ciprianus etiam, sermone de ablutione pedū, quantum equidem intelligo, idem tradit, summum ipsum sacerdotem Christum suorum sacramentorum fuisse institutorem, & auctorem.

Præterea, quia aliàs posset ecclesia sacramēta, quæ instituisset abolere, aliāq; rursus inducere. Atque ex consequenti Christianam religionem, quæ sacramentis maximè constat inuertere atque innouare.

Præterea, hæreticus est, qui de sacramentis nouæ legis aliter sentit, quàm Romana tenet ecclesia, vt cap. ad abolendam. extra de hæreticis dicitur, sed nisi essent ex reuelatione tradita à Christo non esset hæresis ea negare. Cùm fides circa ea sola versetur, quæ ex Christi traditione apostolis accepta, ad nos vsq; peruenerūt. Ac re vera quod vniuersa tenet tenuitq; semper ecclesia, nec conciliis institutū est, non nisi ad eas traditiones pertinere potest, quas ex diuina reuelatione verbo tenus ab Apostolis accepimus, ita ait Augustinus. 4. libr. de bapti. cap. 24. Maximè cùm sacramenta nouæ legis gratiam conferant, quam sicut & gloriam cōferre, solus Domini est, & Christi sui, qui precium sui sanguinis, quibus maluit signis applicuit. Sed sacramenta vetera: qm̄ signa vacua erant, per homines medios institui commodè potuerunt.

G v Vlti.

QVINTA PARS

Ultimū discrimen est, quòd sacramēta nostrā aperiunt ianuam regni cælorum: quā aperire vetera nequiuerunt. Quod eleganter tradit Innocentius cap. maioris, extra de baptis. Nam vt Apostolus docet ad Hebræos. 9. nondum erat propalata sanctorū via, quousq; sacerdos Christus ingressus est viā nouā, & introiuit semel in sancta, æterna redēptione inuēta.

Quia igitur agnus occisus dignus est habitus, qui aperiret librum & solueret septē signacula eius: quoniam redemit nos Deo in sanguine suo, fecitq; nos Deo nostro regnum & sacerdotes. Apoca. 5. Sanguis autem communicatur nobis per sacramenta noua, non item per vetera conficitur vtiq; Sacramenta hæc nostrā (quod illa minimè faciebant,) regnum nobis aperire cælorum.

Argumenta verò, quibus priori loco suadere nitēbamur eiusmodi effecta, quæ sacramentis nouæ legis tribuuntur, à nulla re corporea proficisci, ostendimus retrò esse vanissimā: interest enim nihil ad presentem disputationem, an sacramēta illam qualitatem efficiant. Quod si interesset id à theologo disputari, facillimè soluitur. Nam solus Deus producit illam qualitatem, si de productione loquamur, admodū agentis naturalis. Sed si de eadem qualitate, quatenus gratos nos reddit Deo, sermonem facimus, (sic enim ad mores, & morales causas comparatur) habet præter Deū causas instrumētales, humanitatē Christi, sanguinem

guinem, sacramenta, sacramentorumq; ministros. Nam quod sancti negant, sacerdotes dare spiritum sanctum, habet intelligi per auctoritatem, non per ministerium, de consec. di. 4. aliud est. & cap. commodo. Illud verò Hieronymi Matt. 16. contra illos sacerdotes dicitur, qui pro suo arbitratu, potestatem soluendi, ligandiq; sibi arrogabāt. Cùm tamen clavis scientiæ, clauem potentiae debeat antecedere. Ambrosius verò asserit nullam causam mediam effectum iustificationis attingere: quoniam gratia à solo Deo produci potest, qui solus dat gratiam & gloriam.

Ad primum autem eorum, quæ obiiciebantur, ut omnia sacramenta sanctificationis & gratiæ esse causas probarentur: Respondeo, non opus esse sacramentum quodcunque sic esse practicum signum, ut verè efficiat sanctitatem: sed sat est, ut practica à nobis nuncupentur, quòd Deus in illorum signorum applicatione, vsuq; sanctificet, id enim commune est omnibus sacramentis. Vel distinguenda est duplex sanctitas, altera legalis, altera spiritualis: utriusque enim *Aposto. ad Hebræ. 9.* meminit. Omnia igitur sacramenta efficiunt aliquam sanctitatem, & munditiam, vel legalem, ut vetera: vel spirituales, ut noua. Ut *1. 2. q. 103. ar. 2.* & eadem facilitate reliqua dilues, præter Augustini testimonium ex *libr. 2. de nupti, & concu.* Quod sine dubio pro nobis facit, si fide, qua oportet referatur. Legit autē Erasmus, (nec aliter

com-

QVIN. PARS RELECT.

commodè potest, in hunc modũ, ex quo instituta est circuncisio in populo Dei, quę erat tunc signaculũ iustitię fidei, ad significationem purgationis, valebat magnis, & paruulis originalis veterisq; peccati. Quòd si Beda aut quisquam etiam alius dixerit, circuncisionem, eandem peccati curationem præstitisse quam baptismus, id sanè interpretandum est, sensusq; potius sequendus quàm verba: quę nos plura quàm erat in voto fecimus: sed non plura fortassis quàm opus erat, ad argumēti varij, atq; perplexi expositionem. Quo quidem explicando, non vsque adeò sumus arrogantes, vt ne vereamur ex his, quę tam multa diximus, quędam vt falsa reprehendi forsitan iure posse: Alia vera licet, pro rei tamen ipsius, vestraq; omnium dignitate tractari potuisse, tum accuratiùs, tum elegantius. At concedendum nonnihil occupationibus erratisq; nostris interim conuiuendum, vt vestra humanitate studia nr̃a subleuata recreentur. Quę videlicet oĩa vestris obsequiis addiximus, discipulorum nostrorũ commoditatibus adiudicauimus: seruatoris Iesu Christi glorię, atque honori consecrauimus in sæcula sempiterna. Dixi. Deo gratias.